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NOI CAZURI 

DE COVID-19 

DEPISTATE ÎN GALAŢI
INFECTĂRI. Zece noi 

cazuri de infecţie cu noul coronavirus 

(COVID-19) au fost depistate, în cursul zilei 

de duminică, în judeţul Galaţi, din 311 teste 

efectuate. > pag. 03

În ultimul an, vaccinarea 
împotriva COVID-19 a mono-
polizat discuţiile din spaţiul 
public. Cu toate acestea, există 
numeroase alte vaccinuri, ma-
joritatea administrate la vârsta 
copilăriei, care şi-au dovedit în 
timp eficacitatea în prevenirea 
unor boli grave, potenţial mor-
tale. Majoritatea acestor vacci-

nuri sunt disponibile gratuit în 
România, fiind incluse în Sche-
ma naţională de vaccinare.

Marea noutate a anului 
2021, în această privinţă, con-
stă în posibilitatea extinderii 
vaccinării împotriva virusului 
HPV şi la fetele din categoria 
de vârstă 15-18 ani. În prezent, 
vaccinarea împotriva HPV este 

disponibilă în ţara noastră pen-
tru fetele cu vârsta între 11 şi 
14 ani.

Copiii mici sunt cei mai 
vulnerabili la infecţii, motiv 
pentru care trebuie protejaţi 
cât mai devreme posibil, une-
ori chiar în primele 24 de ore 
de viaţă. Pentru ca protecţia să 
fie completă, sunt necesare mai 

multe vaccinuri. Schema naţi-
onală de vaccinare cuprinde 
vaccinuri care protejează îm-
potriva unor boli precum he-
patita B, tuberculoza, difteria, 
tetanosul, tusea convulsivă, 
poliomielita, boala pneumo-
cocică, cancerul de col uterin, 
rujeola, oreionul sau rubeola. 
. Remus Basalic > pag. 09 

Noutate importantă
în Schema naţională de vaccinare
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.08.2021

lui Brâncuşi“, 
gg

tot în buruieni,
şş

dar mai scumpă

COSTURI MAJORATE PENTRU RIDICAREA PE SOCLU > PROIECT/03

07administraţie
Investiţii de aproape 
8,7 milioane de lei 
la Spitalul TBC

04eveniment
Ziua şi noi restricţii 
de trafi c 
pe Siderurgiştilor

16observator
Parcarea multietajată 
din Mazepa, 
de nerecunoscut 

Sculptura în metal „Omagiu 

lui Brâncuşi“, realizată de 

cunoscutul artist german Ewerdt 

Hilgemann, zace în continuare 

mâncată de rugină pe Faleză, 

aşteptând să fi e ridicată pe 

soclu, singurul „progres“ fi ind 

o propunere de modifi care a 

costurilor pe care le implică 

punerea în valoare a operei de 

artă. . Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Gândeşte de zece ori 
înainte de a promite o dată!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
onform estimărilor 
oficiale, numărul 
poliţiştilor români este 
cu 30 la sută mai mic 

decât necesarul de cadre, iar 
criza din sistem se accentuează 
pe zi ce trece. 

Numai anul trecut s-au 
pensionat circa 3.300 de poliţişti, 
iar anul acesta trendul continuă 
să crească. În primele şapte luni 
din 2021, au ieşit la pensie peste 
2.000 de angajaţi ai Ministerului 
de Interne, aşa că rândurile celor 
ce trebuie să ne asigure liniştea 
vor fi  din ce în ce mai subţiri. Iar 
asta se va vedea, în primul rând, 
în stradă, pentru că majoritatea 

celor care au ales pensia sunt 
din serviciile operative, care 
benefi ciază de un „spor“ de şase 
luni la fi ecare an lucrat. Din 
spate, absolvenţii Academiei de 
Poliţie şi ai şcolilor de agenţi nu 
asigură personalul necesar nici 
măcar pentru a-i înlocui pe cei 
ieşiţi anual la pensie, la reducerea 
decalajului general neputân-
du-ne nici măcar gândi în viitorul 
apropiat.

Cum meseria de poliţist este 
una destul de bine plătită, care 
este motivul acestor pensionări 
pe bandă rulantă? Răspunsul 
e simplu: sunt o consecinţă 
directă a declaraţiilor politice 
populiste. Cea mai mare parte a 
poliţiştilor care aleg retragerea 
din activitate o fac de teama de a 
nu le fi  afectată pensia, după ce 

Dan Catalin 

Predescu
una dintre promisiunile electorale 
ale actualei coaliţii de guvernare 
a fost eliminarea pensiilor 
„nesimţite“. Poliţiştii se afl ă 
printre categoriile vizate în multe 
dintre variantele de lucru ale unei 
astfel de legi, iar temerea că vor 
ajunge să iasă la pensie cu mult 
mai puţini bani în buzunar decât 
colegii lor pensionaţi recent îi face 
pe mulţi să se retragă din sistem 
înainte de vreme, în speranţa că 
la pensiile afl ate în plată nu se 
va mai umbla, iar „tăieri“ se vor 
opera doar pentru cei ce vor ieşi la 
pensie după modifi carea legii. Din 
acest punct de vedere, chiar nu 
poţi să-i condamni, pentru că una 
este să fi i pensionar cu 7-8.000 de 
lei pe lună şi alta să primeşti doar 
jumătate din această sumă sau 
chiar mai puţin.

maxime

“
Nu mă tem            

de moarte. Flerul 

îmi spune că           

pe mine mă va 

trece cu vederea

VASILE GHICA

sinaxar
24.08.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Eutihie; u

Sf. Mc. Tation

înapoi
Mutra renascentistă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Asta-i știrea săptămânii. u

Baronul PSD de Vrancea, Marian 
Oprișan, se căsătoreşte a doua 
oară, la vârsta de 56 de ani. Soția 
sa este cu 19 ani mai tânără. 
Despre omniprezenta mamă a lui 
Marian nu se spune mai nimic, 
probabil va merge cu tinerii 
însurăței și în luna de miere. 
Cineva trebuie să facă și treabă.

De aceea spun că e o miză u

doamna Oprișan, mă refer la cea 
care i-a dat viață celebrului social-
democrat dintre munții Vrancei. 
La câte a gospodărit biata de ea 
pentru a-i fi  bine feciorului, e 
posibil să fi e ea însăși furată în 
noaptea nunții. Fără ramburs.

Vezi cum trăiește baronul u

în opoziție și îți dai seama cum 
este guvernată țara! Acesta este 

un exercițiu facil care ne arată 
că economia chiar a crescut, așa 
cum anunță premierul Cîțu. După 
masa și dansurile de la Focșani, se 
va număra darul și va fi  indexat 
cu rata infl ației. Ehei, pe vremea 
Veoricăi, poezia economiei era 
cântată pe alte voci.

Nimic despre Cîțu, măcar u

astăzi. Uneori îți prinde bine un 
weekend de patru zile. Și un shot 
de vitamine.

Bancul cu milițieni spus de u

Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române e spumos, însă au sărit 
apologeții corectitudinii politice 
să-i amendeze apucătura. Era doar 
o snoavă din folclor, nene, doar nu 
s-a apucat Prea Fericitul să scrie 
glumițe cu purtători de cașchetă... 
Ah, n-am văzut nicio reacție din 
partea lui Godină: mă aștept să 
coacă două-trei rânduri, mai ales 
că i-a fost călcată parohia.

Registrul Auto Român ne-o  u

spune verde în față: „Trei din 
patru vehicule second hand au 
kilometrajul întinerit“. E prima 
dată când întâlnesc acest termen, 
doar de cei de la PR scornit, 
„întinerit“. E hoție, dar de ce s-o 
facem de râs, ca la celebrul târg 
din alte bancuri? Ăsta nu mai e 
cu polițiști, Mariane Godină, ei 
au altă treabă după ce afl ă - căci 
și ei ar trebui să se afl e pe fi rul 
evenimentelor - că a întinerit 
kilometrajul. Râul și ramul. E ca 
și cum ai spune că subsemnatul, 
după ce a afl at că mașina sa are 
diagnosticul pus de RAR, prezintă 
o mutră ușor renascentistă. Nu 
poți spune pe șleau că e vânăt de 
nervi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt în staţia de autobuz, 
exact unde două străzi 
(Prelungirea Brăilei şi 

Oltului) „dau una-n alta, ca 
proastele“, cum adevărat şi 
original compară şi grongăneşte 
poetul Mircea Dinescu. Sunt... 
(aşa cred, încă)... şi aştept 
paralelipipedul pe roţi, numărul 
9! Dinspre unde trebuie să apară, 
se vede nea Ion Mutelcă. Vine 
agale şi lămurit. Mă salută. Îi 
răspund. Cică se duce la Primărie 
să (nu) rezolve niscai probleme 
vechi de douăzeci de ani. Cică 
s-a săturat de iastă Demagogie. 
Cică-i neapărată nevoie-n Ţară de-
un Ion Luca Caragiale şi, cum am 

mai scris în cest colţ cu apucături 
contemporane, de Catedrala 
Mântuirii Neamului Prost. Cică-i 
strigător la Cer şi la Sarsailă 
când n-ai cum să nu observi 
nemernicia din decor. Chiar din 
staţia asta, adică. Ce, adică?... Păi, 
iată cum cinci măgădăi stau pe 
vine şi fumează şi beau cafea! 
Până vine autobuzul, ce să facă?... 
Da, paralelipipedul vine harnic 
şi important dinspre Dormitorul 
Sfântul Lazăr! Ca la o comandă şi 
ca la un semn nevăzut, alde ţigară 
trag ultimul fum lung şi adânc 
până-n rotule, azvârle chiştoacele 
şi paharele la întâmplare şi se 
năpustesc! Desigur, realizaţi că 
expiră restul/damful în autobuz! 
Pute aşa de tare, că te prăbuşeşti 
secerat şi gata de popă, dacă 

nu te sprijini! Nu mai adaugi şi 
faptul că izul ucigător poartă şi 
„amprenta“ unui ciocan de rachiu 
matinal, aşa, să se comporte brici 
muşchiul şi mintea în câmpul 
muncii dumnealor! Nu?... Nea 
omul Mutelcă îşi face cruce, i 
se întorc maţele pe dos şi mă 
roagă să coborâm la prima staţie! 
Îi urmez sfatul şi rugămintea 
fi indcă nu vreau să dau colţul în 
autovehicul şi fi indcă vreau să mă 
ţin de Cuvânt faţă de Iubita mea 
fără metehne, distinsa în veci 
Domnişoară Sine Qua Non! Nu?... 
Îl iscodesc pe prietenul nonagenar 
şi vizibil consternat de scenele 
tocmai derulate, cam ce părere 
are despre! Aud: „Nea Zimbrule, 
cred că numai croitorii din ziarul 
de ieri mai pot ortografi a, conjuga 

şi declina ist social imund, 
mizerabil până-n măduva osului 
sacru! Altfel, adică aşa cum se 
petrece, se duce totul în râpă, 
mai ales că orașu-i plin de gropi 
şi ruine cu nemiluita!“... Da... 
din nefericire, are dreptate moş 
Mutelcă! Oleacă mai încolo, chiar 
vedem o groapă plină cu trei 
băieţi sprijiniţi în lopeţi! Doi se 
odihnesc şi unul e-n pauză! Îl aud 
din nou pe moş Ion: „Îţi dai sama 
ce fac omuleţii ăştia? Dacă nu, îţi 
spun eu! Meditează! Apoi, ca nişte 
buldozere, se reped la mormanul 
de balast şi-l fac praf! Adică se 
chinuiesc să pună virgulă între 
subiect şi predicat! Până-n seară, 
după cât sunt de strădalnici, sigur 
reuşesc! Viitor de aur ţara noastră 
n-are! Nu-i aşa?“  .

tragedia
Viitor de Aur ţara noastră n-are

divina

Şi, cu toate că o reaşezare 
a sistemului de pensii este 
categoric necesară, pentru că 
diferenţele de cuantumuri şi 
vârste de pensionare sunt în 
multe cazuri chiar „nesimţite“, 
decidenţii politici ar trebui să 
analizeze mult mai responsabil 
particularităţile fi ecărei 
categorii vizate, pentru că, iată, 
o promisiune electorală amânată 
ani la rând poate da peste cap 
un întreg sistem (şi Ministerul 
de Interne nu e singurul afectat, 
la fel se întâmplă şi în Justiţie), 
a cărui „reparaţie“ ulterioară 
poate dura foarte mulţi ani. Aşa 
că proverbul „măsoară de zece 
ori înainte de a tăia o dată“ ar 
trebui parafrazat, în politică, în 
„gândeşte de zece ori înainte de a 
promite o dată“! .

nec plus ultra
 TRATAT 

de TĂCERE

ION ZIMBRU                                   (PENTRU EUGEN NECEL - LA MULŢI ANI!) 

    Nimic de zis - într-un acord minor

    şi-ntr-o secundă, Alfa şi Omega

    bolborosesc şi clocotesc şi spun

    tot ce n-a spus, în veac, Biblioteca

    tuturor celor Lumi care au fost

    ne/vertebrate şi ne/putincioase,

    ne/drepte, ne/atinse de blestem,

    ne/demne-n chip şi fel până la oase!

    [şi-abia-i la Început, când nu se ştie

    ce (nu) va fi  de-acu-ntr-o Veşnicie!]

    Nimic de zis - un dezacord minor,

    cu Alfa şi Omega-ntr-o secundă,

    desprinde şi cuprinde tot ce (n)-au

    ştiut/avut s-ascundă, să n-ascundă

    toţi înţelepţii Lumii pân-acum:

    Ideea de-a-ncerca să nu dezlege

    Taina Fiinţei - prin contra/mandare,

    şi-a Ne/Fiinţei - prin fărădelege!

    [şi-abia e la Sfârşit, când nu se ştie

    ce (nu) va fi  de-acu-ntr-o Veşnicie!]

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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„Omagiu lui Brâncuşi“, 
tot în buruieni, 
dar mai scumpă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sculptura în metal „Omagiu lui 

Brâncuşi“, realizată de artistul 

german Ewerdt Hilgemann, zace 

în continuare mâncată de rugină 

pe Faleză, în vecinătatea zonei 

Trecere bac, așteptând să fi e 

ridicată pe soclu, așa cum au 

decis aleșii locali pe 30 august 

2018. Se împlinesc trei ani de 

atunci, iar singurul „progres“ 

este o propunere de modifi care 

a costurilor pe care expunerea 

operei de artă le implică. 

Pe ordinea de zi a ședinței Con-
siliului Local din 25 august 2021 
se afl ă un proiect de modifi care 
a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul "Amplasare 

sculptură în metal «Omagiu lui 
Brâncuși»“ de la 196.732 de lei cu 
TVA la 337.687 de lei cu TVA. Noii 
indicatori au fost stabiliți de SC 
Arhideskvision SRL, fi rmă căreia 
Primăria i-a atribuit, în martie 
anul acesta, contractul în valoare 
de 23.990 de lei fără TVA pentru 
proiectul tehnic de execuţie.

"Pe parcursul întocmirii proiec-
tului tehnic de execuție, proiectan-
tul a constatat, conform studiului 
geotehnic și breviarului de calcul, 
că terenul pe care se va amplasa 
sculptura necesită consolidare, 
iar stâlpul de susținere a cutiilor 
nu rezistă încărcărilor impuse de 
normative, fi ind necesară schim-
barea acestuia. În vederea prote-
jării anticorozive cu o durată de 
protecție cât mai mare, aproxima-
tiv 15 ani, proiectantul a propus 

zincarea cutiilor. De asemenea, au 
apărut diferențe valorice din cauza 
creșterii atât a manoperei, cât și a 
materialelor. Toate acestea duc la 
modifi carea indicatorilor tehnico-
economici“, se arată în raportul 
de specialitate al proiectului de 
hotărâre. 

Proiectul supus votului aleșilor 
propune: restaurarea sculpturii, 
zincarea cutiilor metalice și mon-
tarea acesteia pe Faleza Inferioară 
a Dunării, la intrarea dinspre par-
carea Trecere bac, pe o fundație 
din beton armat, placată cu plăci 
de granit. Terenul de fundare va fi  
consolidat, zona de amplasare va fi  
sistematizată vertical, iar întregul 
ansamblu va fi  iluminat cu patru 
refl ectoare. Durata de realizare a 
investiției ar fi  de cinci luni, dacă 
se va găsi un constructor. 

Și spunem asta pentru că achi-
ziţia lansată la fi nele anului trecut, 
pentru proiectarea şi execuţia lu-
crărilor de amplasare a sculpturii, 
a eşuat. De altfel, Primăriei i-a fost 
greu să găsească şi un expert teh-
nic, reuşind, după mai multe încer-
cări, să atribuie contractul fi rmei 
Techmedia Electronics, pentru 
22.000 de lei fără TVA. Expertul 
a stabilit că opera este într-o stare 
relativ bună din punct de vedere 
structural, dar afectată de corozi-
une de suprafaţă. Reamintim că 
"Viaţa liberă“ a adus în atenţia opi-
niei publice, în urmă cu mai bine 
de cinci ani, soarta sculpturii rea-
lizate de cunoscutul artist german 
Ewerdt Hilgemann în 1991, când a 
fost invitat la cea de-a patra ediţie 
a Taberei naţionale de sculptură în 
metal de la Galaţi. ,

COSTURI MAJORATE PENTRU RIDICAREA PE SOCLU  .  PROIECT

 NOI CAZURI 

DE COVID-19 

DEPISTATE 

ÎN GALAŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 22 august 2021, în 
județul Galați au fost vaccinate 
împotriva noului coronavirus 
doar 199 de persoane. Dintre 
acestea, 124 au fost inoculate cu 
prima doză, în timp ce 75 au efec-
tuat rapelul, după cum urmează: 
63 la Centrul drive-thru (44 pri-
ma doză și 19 rapel), 29 la Baza 
"Siderurgistul“ (doze unice), 24 la 
Centrul de vaccinare Tulucești (5 

prima doză și 19 rapel), câte 18 la 
Centrul de la Sala Sporturilor (11 
prima doză și 7 rapel) și la Centrul 
de vaccinare Cosmești (10 prima 
doză și 8 rapel), 16 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (10 pri-
ma doză și 6 rapel), 15 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(1 prima doză, 9 doze unice și 5 
rapel), 10 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (3 prima doză și 7 rapel) 
și 6 la Centrul de vaccinare Târ-
gu Bujor (2 prima doză și 4 rapel).  
Numărul total de doze de vaccin 

anti-COVID-19 administrate 
până în prezent la nivel județean 
este de 215.751, în timp ce numă-
rul total al gălățenilor cu schema 
de imunizare completă a ajuns la 
113.332. Dintre aceștia, 13.941 au 
fost imunizați cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 3.028 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2.

Conform datelor Instituției 
Prefectului, în ultimele 24 de 
ore nu au fost raportate reacții 
adverse post imunizare. ,

anti-COVID-19
Sub 200 de imunizări, duminică, în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

august 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Frumușiţa și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Matca. , Beatrice Dumitriu

INFECTĂRI. Zece 

noi cazuri de infecţie cu noul 

coronavirus au fost depistate în 

cursul zilei de duminică, în judeţul 

Galaţi, din 311 teste efectuate, 

potrivit datelor centralizate de 

Direcţia de Sănătate Publică și 

raportate de Instituţia Prefectului 

Galaţi. Opt persoane care 

sufereau de COVID-19 au fost 

declarate vindecate. De la debutul 

pandemiei, în judeţul Galaţi, 27.866 

de persoane au fost confi rmate 

cu COVID-19, dintr-un total de 

185.600 de teste efectuate. 26.788 

de gălăţeni s-au vindecat, însă alţi 

956 au pierdut lupta cu boala, din 

cauza complicaţiilor dezvoltate. 

Ieri, 1.599 de persoane se afl au în 

carantină la domiciliu, 95 în izolare 

la domiciliu, iar alte 27 în izolare 

instituţionalizată.  . Remus 

Basalic 
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Încă 100.000 de euro 
fără TVA pentru 
accidente de teren

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Flămânde rău accidentele de 
teren din municipiul Galaţi! În-
ghit bani publici cu nemiluita. 
După contractele în valoare to-
tală de 534.668 de lei fără TVA, 
atribuite de Primărie pentru 
remedierea unor accidente de 
teren şi expertiza geotehnică în 
regim de urgenţă a unor zone 
afectate de ploile abundente din 
luna iunie, iată că a fost realiza-
tă o altă achiziţie, cu o valoare 
mai mare, 554.123 de lei fără 
TVA. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria Galaţi a atribuit fi r-
mei Rovis Lider SRL un contract 
pentru „Refacere sistem rutier 
şi punere în siguranţă a zonelor 
afectate, taluz bulevardul Ma-
rea Unire“ în trei locuri: zona 

Hotelului „Vega“, zona Trecere 
bac şi zona restaurantului „Nic 
Nic“. 

„Prin contractul ce se atribu-
ie se urmăreşte achiziţia unor 
lucrări de reparare a drumului 
din zonele afectate, pentru re-
medierea pagubelor produse de 
fenomenele hidrometeorologi-
ce periculoase din cursul lunii 
iunie 2021“, se arată în portalul 
achiziţiilor publice. Măsurile de 
remediere au fost decise de Co-
mitetul Local pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi.

 Şi în acest caz, atribuirea 
contractului prin negociere, 
fără publicarea prealabilă a 
unei invitaţii la o procedură 
concurenţială de ofertare, este 
justifi cată de extrema urgen-
ţă, determinată de evenimente 
care nu puteau fi  prevăzute de 
către autoritatea contractantă. 
. foto Anca Melinte

EVENIMENTE NEPREVĂZUTE  .  NEGOCIERE

 Ziua de marţi, 24 august 2021, 

aduce noi restricţii de trafi c şi 

modifi cări ale unor trasee de 

transport public local, după cum 

anunţă Primăria municipiului 

Galaţi. Toate aceste măsuri 

sunt justifi cate de lucrările 

derulate în cadrul proiectului 

de modernizare a bulevardului 

Siderurgiştilor. 

Astfel, conform Primăriei, pe 
strada Gheorghe Doja, tronsonul 
cuprins între arterele Anghel Sa-
ligny şi Siderurgiştilor va fi  închis 
circulaţiei auto. 

Pe drumurile laterale, pe par-
tea stângă, tronsonul cuprins în-
tre strada Anghel Saligny şi Piaţa 
Energiei va fi , de asemenea, în-
chis circulaţiei auto.

Lucrări de aducere la cotă a 
răsufl ătorilor de gaz pe strada 
Siderurgiştilor se vor derula pe 
tronsonul cuprins între strada 
Gheorghe Doja şi Anghel Saligny, 
pe partea dreaptă de deplasare 
dinspre strada Gheorghe Doja (pe 
partea magazinului Staer). Din 
acest motiv, trafi cul rutier se va 
desfăşura cu difi cultate. 

„Date fi ind lucrările de pe stra-
da Gheorghe Doja, pe tronsonul 
cuprins între Anghel Saligny şi Si-
derurgiştilor va fi  permis virajul la 
stânga, către Inelul de Rocadă, a au-
tovehiculelor care se deplasează pe 
strada Gheorghe Doja, dinspre stra-
da Constructorilor către Spitalul 
pentru Copii. Pentru desfăşurarea 
fl uentă a trafi cului rutier, îi rugăm 
pe conducătorii auto şi pe pietoni 
să respecte semnalizarea rutieră 

instituită pe durata executării lu-
crărilor. Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, în 
funcţie de natura lucrărilor. Atra-
gem atenţia că mutarea/ deterio-
rarea mijloacelor de delimitare a 
zonelor de lucru (garduri, balize 
etc) şi a dispozitivelor de semnali-
zare rutieră se pedepseşte conform 
prevederilor legislaţiei în vigoare“, 
precizează Primăria. 

Modifi cările în transportul 
public vizează traseele 19, 20 şi 
28. 

„Traseul 28 va circula pe tur 
şi retur astfel: strada Oltului - 
strada Gheorghe Asachi - strada 
Anghel Saligny - traseul normal, 
evitând strada Gheorghe Doja, 
unde sunt lucrări. 

Traseele 19 şi 20 vor circula pe 
tur pe ruta: strada Brăilei - stra-
da Prelungirea Brăilei - strada 
Gheorghe Asachi - traseul nor-
mal, evitând strada Gheorghe 
Doja, unde sunt lucrări. Returul 
rămâne nemodifi cat“, transmite 
Biroul de presă al Primăriei. 
. Anca Melinte

modifi cări fără număr
Ziua şi noi restricţii de trafi c 
pe Siderurgiştilor

Proiect implementat de Comuna
Tuluce ti, jud Gala i în parteneriat
cu Primaria Sire i, raionul Str eni,
R. Moldova
Adresa:sat Tuluce ti , comuna
Tuluce ti, Gala i
Tel: + 40 236345007
Fax + 40 236345707

Acest proiect este finan at
de Uniunea European

“Uniunea European  este format  din 27 de state membre care au decis s -
i conecteze gradat cunoa terea, resursele i destinele. Împreun , de-a

lungul unei perioade de peste 50 de ani, ele au realizat o zon  de stabilitate,
democra ie i dezvoltare durabil , cu men inerea diversit ii culturale, a
toleran ei i a libert ilor individuale. Uniunea European  se angajeaz  s
împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu ri i popoare de dincolo de
grani ele sale”.

www.ro-md.net

Comunicat de pres
Comuna Tuluce ti  23.08.2021

Toat  mass-media este invitat  la CONFERIN A DE LANSARE a proiectului cod  1HARD/3.1/86 “Dezvoltarea
infrastructurii  – motor al cooper rii socio –economice în comuna Tulucesti, jude ul Gala i si comuna Sire i, raionul Str eni
„ ce va avea loc în data de 26 august 2021 la ora 12.00, în sat Tuluce ti, comuna Tuluce ti, jude ul Gala i. Proiectul “Dezvoltarea
infrastructurii  – motor al cooper rii socio –economice în comuna Tuluce ti, jude ul Gala i i comuna Sire i, raionul Str eni„
este finan at de c tre Uniunea European , prin Programul Opera ional Comun România-Republica Moldova 2014-2020. Valoarea
total  proiectului este de 2.592.093,07 EURO. Finan area primit  din partea Uniunii Europene este de 1.980.000 EURO, ceea ce
reprezint  76,39% din valoarea total  a proiectului.

Proiectul vizeaz  „Dezvoltarea infrastructurii de drumuri în comuna Tuluce ti, jude ul Gala i” i „Construc ia capital  a
drumului local care face conexiunea dintre localitatea Sire i i traseul international M14(M5)” în satul Sire i, raionul Str eni. Proiectul
abordeaz  zona de frontier  dintre România i Republica Moldova i va contribui la obiectivul general al Instrumentului european de
vecin tate: dezvoltarea c tre o regiune de prosperitate i bun  vecin tate, realizat  prin ac iuni de cooperare transfrontalier  în beneficiul
a statelor membre i a rilor vecine din afara UE. Prezentul proiect r spunde nevoilor existente în cadrul celor dou  comunit i locale i,
pe termen lung, la nivelul Regiunilor de Dezvoltare din care Regiunea Sud-Est a României i Regiunea Central  a Republicii Moldova,
în dezvoltarea infrastructurii de transport local  în conformitate cu standardele na ionale i interna ionale, implementarea m surilor
preventive, combaterea fenomenelor de degradare a mediului în zonele rurale i crearea unui mediu optim de dezvoltare economic i
social  pentru mediul local.

 Cooperarea transfrontalier  la frontierele externe ale Uniunii Europene (UE) continu  s  reprezinte o prioritate major  pentru
Uniunea European  în perioada de programare 2014-2020. ENI CBC î i propune s  creeze „o zon  de prosperitate comun i bun
vecin tate între statele membre ale UE i vecinii lor. În acest scop, proiectul va promova dezvoltarea economic i social  în regiunile
de pe ambele p i ale frontierelor comune. Prin acest proiect, cooperarea transfrontalier  dintre România i Republica Moldova va
consolida i spori poten ialul de dezvoltare al zonei.

Plecând de la ideea c  transportul este factorul care determin  viteza de dezvoltare a unei localit i, au fost identificate drumurile
existente care includ categorii de utilizare a p mântului i solurile cu cel mai mare poten ial de dezvoltare economic , impunând astfel o
dezvoltare a re elei de transport rutier i conectivitatea lor cu drumul principal care duce la frontier .
Obiectivul general al proiectului: Îmbun irea drumurilor care leag  comuna Tuluce ti i comuna Sire i de drumul principal care
duce la grani .

Data : 26.08.2021
Loca ia : Sala de edin e a prim riei comunei Tuluce ti, str. Calea Gala i nr. 48, sat Tuluce ti, comuna Tuluce ti, jude ul Gala i
Persoana de contact:
Dl BRATU Petric , primar comuna Tuluce ti, jude ul Gala i 0744554967
Dna MUNTEANU L cr mioara Daniela, manager de proiect 0740881910

PRF MP 000568
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Companiile Navrom Shipyard 

Galaţi și Cernavodă Shipyard, 

ambele din cadrul Grupului 

Navrom, vor fuziona în vederea 

optimizării activităţii în domeniul 

reparaţiilor și construcţiilor de 

nave. 

Potrivit proiectului de fuziu-
ne, publicat recent în Monitorul 
Ofi cial, toate activele și pasivele 
societății Cernavodă Shipyard vor 
fi  transferate către Navrom Ship-
yard, societatea absorbită urmând 
să se dizolve fără lichidare. 

Proiectul de fuziune a fost în-
tocmit în baza Hotărârii nr. 3 a 
Adunării Generale a Asociaților 
Navrom Shipyard din data de 19 
martie 2020 şi în temeiul Hotă-
rârii nr. 6 a asociatului unic al 
Cernavodă Shipyard din data de 
3 noiembrie 2020. 

Fuziunea dintre Navrom 
Shipyard şi Cernavodă Shipyard 
se realizează prin transferul între-
gului patrimoniu al societăţii ab-
sorbite către societatea absorban-
tă, cu majorare de capital social 
de 11.957.510 lei, prin raportarea 
activului net contabil al societății 
absorbite (Cernavodă Shipyard 
SRL) la raportul de schimb de 
0,69997, reiese din proiectul de 
fuziune dintre cele două fi rme.

„Deoarece raportul de schimb 
este mai mic decât valoarea nomi-
nală a unei părți sociale la soci-
etatea absorbantă (de 10 lei/parte 
socială), iar capitalurile proprii 
ale societății absorbante sunt ne-
gative, nu se calculează primă de 
fuziune care să fi e plătită de noii 
asociați pentru părțile sociale 
acordate de societatea absorbantă 
ca diferență dintre valoarea de 
emisiune și valoarea nominală a 
părților sociale“, se precizează în 
proiectul de fuziune. 

În urma fuziunii, Navrom 
Shipyard își va majora capitalul 
social cu suma de 11.957.510 lei, 
de la 9.109.500 lei la 21.067.010 lei, 
conform proiectului de fuziune. 

Conform datelor CNFR Na-
vrom, activitatea de bază a şan-
tierului Cernavodă Shipyard 
este de reparaţii barje, remor-
chere, împingătoare, dar şi acti-
vităţi de construcţii noi (capace 
de barje, corpuri de nave noi, 
pontoane, pasarele de acces la 
navă, greifere etc.). Şantierul 
naval este amplasat pe malul 
drept al Dunării, la km 298, la 
extremitatea dunăreană a Ca-
nalului Dunăre - Marea Neagră. 
Are ieşire la apă în acvatoriul 
portului Dobroport prin cala de 
ridicare-lansare nave. Cernavo-
dă Shipyard, cu un număr me-
diu de aproape 60 de angajați, a 
închis anul 2020 cu o cifră de 
afaceri de 11,74 milioane de lei 
și un profi t net de 60.160 de lei, 

potrivit datelor Ministerului 
Finanțelor, după ce 2019 a fost 
încheiat cu o pierdere de 1,44 
milioane de lei. 

Navrom Shipyard Galați oferă 
servicii de reparaţii ale navelor 
propulsate şi nepropulsate, con-
strucţii şi amenajări nave fl uvi-
ale propulsate şi nepropulsate, 
lucrări de andocare în propriile 
docuri, diagnoză şi soluţii teh-
nice, design naval, reparaţii şi 
recondiţionare pentru piese şi 
echipamente navale, intervenţii 
tehnice la navele afl ate în diver-
se puncte pe sectorul românesc 
al Dunării. Navrom Shipyard, cu 
180 de angajați, a încheiat anul 
2020 cu o cifră de afaceri de 27,07 
milioane de lei, dar a înregistrat 
pierderi de 9,55 milioane de lei. 
De asemenea, anul 2019 a fost 
încheiat cu pierderi de 2,1 mili-
oane de lei, la o cifră de afaceri 
de 17,72 milioane de lei. , foto 

CNFR Navrom

FUZIUNE ÎNTRE COMPANII  .  EFICIENTIZARE

 13 DECEMBRIE, 

CU GROAPĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aproape 7.500 de doze de vac-
cin împotriva COVID-19 sunt 
depozitate de săptămâni întregi 
în frigiderele centrelor de vacci-
nare din județul Galați, totul în 
timp ce campania de vaccinare 
desfășurată de autorități bate pa-
sul pe loc. Astfel, sunt disponibile 
în jur de 4.600 de doze de vaccin 
produs de Pfi zer, 1.300 de doze 
de ser Johnson&Johnson, 859 de 
doze de Astra Zeneca și 734 de 
doze Moderna. Cu excepția vac-
cinului Johnson&Johnson, care 
este administrat într-o singură 
doză, celelalte trei vaccinuri îm-
potriva COVID-19 necesită o doză 
inițială și o doză de rapel. ,

stoc
Mii de doze de vaccin 
anti-COVID-19 zac nefolosite

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Un bărbat, în vârstă de 63 de 
ani, a fost depistat beat, la volanul 
unei maşini. Polițiștii din cadrul 
Poliției Orașului Târgu Bujor l-au 
oprit în trafi c, pe o stradă din 
localitate, duminică, 22 august. 
Întrucât șoferul emana halenă al-
coolică, a fost testat alcoolscopic, 
valoarea rezultată fi ind de 0,96 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Bărbatul a fost condus la spital 
pentru prelevarea de mostre bi-
ologice în vederea stabilirii alco-
olemiei, iar polițiștii au întocmit 
dosar penal sub aspectul comi-
terii infracțiunii de conducere a 
unui vehicul sub infl uența alco-
olului.   .

alcool
Depistat beat la volan, 
pe străzile oraşului

241,8255UU

gram aur

4,5895UU

franc elveţian gra

4,2079UU

dolardola

4,9335UU

euro

ORIGINAL. O lădiţă-n 

vârf de par, aceasta pare să fi e 

cea mai nouă metodă inedită 

de semnalizare a unei gropi 

apărute pe carosabilul străzii 13 

Decembrie din Galaţi. O surpare 

care sigur poate pune la încercare 

atenţia șoferilor, pe care, la rândul 

nostru, am semnalat-o Primăriei 

municipiului Galaţi. Prin Biroul său 

de presă, administraţia locală ne-a 

transmis că accidentul de teren a 

fost semnalizat corespunzător. Am 

primit asigurări că SC Apă Canal 

va verifi ca dacă nu sunt cumva 

pierderi de apă în zonă, iar dacă nu, 

se va da comandă pentru reparaţii 

Serviciului Public Ecosal.  . A.M. 

Navrom Navrom 
Shipyard Galaţi Shipyard Galaţi 
„înghite“ „înghite“ 
Cernavodă Cernavodă 
ShipyardShipyard
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Rata de infectare 
în România, în creştere
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 23 august 2021, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 1.091.340 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), iar 

1.052.055 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 415 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 29 de per-
soane au fost reconfi rmate.

Rata de infectare este în 
creștere în România, luni ajun-
gând la o medie naţională de 0,25 
la 1.000 de locuitori.

 Până luni, 34.425 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 22 august (ora 10.00) 
- 23 august (ora 10.00), au fost ra-
portate 13 decese (cinci bărbați 
și opt femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus, 
internați în spitale din județele 
Argeș, Bistrița-Năsăud, Călărași, 
Cluj, Constanța, Mureș, Neamț, 
Sibiu și Timiș. Dintre acestea, un 
deces a fost înregistrat la cate-
goria de vârstă 30-39 ani, unul 
la categoria 40-49 ani, şase la 

categoria 60-69 ani, patru la ca-
tegoria 70-79 ani și unul la cate-
goria de peste 80 de ani. 12 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.378. 
Dintre acestea, 193 sunt interna-
te la Terapie Intensivă (ATI).  

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-

te 8.980.921 de teste RT-PCR și 
2.224.659 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 4.339 de teste RT-PCR 
(1.887 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 2.452 la 
cerere) și 10.779 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 3.919 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 1.420 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 

60.730 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituționalizată sunt 
74 de persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua 
de 22 august, 433 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
147.600 de lei. ,

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Regimurile totalitare au 
schimbat fața umanității, lăsând 
în urmă moarte, suferință și răni 
adânci, iar uitarea și prezentarea 
trunchiată sau deformată a fap-
telor istorice pot face oricând 
posibilă repetarea greșelilor tre-
cutului, a transmis președintele 
Klaus Iohannis, cu ocazia Zilei 
Comemorării Victimelor Fascis-
mului și Comunismului.

„Incontestabil, cunoașterea, 
asumarea și transmiterea ade-
vărului istoric sunt singurele căi 
prin care națiunea română își 
menține adeziunea la platforma 
de idei și valori europene și oc-
cidentale. Evaluarea costurilor 
acțiunilor lipsite de sens ale to-
talitarismelor trebuie să fi e lecții 

cu însemnătate pentru viitor“, a 
transmis șeful statului.

În plus, pandemia de COVID-19 
nu este doar o criză sanitară fără 

precedent, ci şi o piatră de încer-
care a solidarităţii şi unităţii, ex-
ploatată abil de lideri de opinie 
şi politicieni populişti, a adăugat 

președintele Klaus Iohannnis. El 
mai afi rmă că ideologiile radica-
le, glorifi carea călăilor, precum 
şi curentele extremiste şi tenta-
tivele de distorsionare a istoriei 
ameninţă societăţile democra-
tice de la nivel global şi riscă să 
vulnerabilizeze progresele înre-
gistrate până acum, iar „ignora-
rea acestor pericole va amplifi ca 
această hidră care se hrăneşte cu 
indiferenţă şi pasivitate“.  

  Ziua de 23 august, ziua Pac-
tului Ribbentrop-Molotov, a fost 
stabilită de Parlamentul Euro-
pean ca Ziua Europeană de Come-
morare a Victimelor Nazismului 
și Comunismului. Totodată, în 
anul 2011, Parlamentul Români-
ei, prin Legea nr. 198, a declarat 
ziua de 23 august Ziua Comemo-
rării Victimelor Fascismului și 
Comunismului. ,

mesaj
Comemorarea victimelor fascismului și comunismului

România nu 
recunoaște 
anexarea 
Crimeei

DECLARAŢIE. Premierul Florin 

Cîţu a declarat luni că România a fost și va 

continua să fi e un susţinător ferm al suve-

ranităţii și integrităţii teritoriale a Ucrainei și 

că ţara noastră va rămâne ferm angajată în 

implementarea politicii de nerecunoaștere a 

anexării ilegale a Crimeei de către Federaţia 

Rusă. Florin Cîţu a făcut aceste declaraţii 

la deschiderea summitului inaugural al 

Platformei Internaţionale Crimeea, care 

are loc la Kiev. Premierul a mai precizat că 

România susţine aspiraţiile Ucrainei de a 

deveni membru al comunităţii europene și 

euro-atlantice. . G.I.M.

 ÎNCEPE 

PROIECTAREA 

AUTOSTRĂZII 

FĂGĂRAŞ-

BRAŞOV
CONTRACT. Ministrul 

Transporturilor, Cătălin Drulă, 

a participat luni la semnarea 

contractului dintre Compania de 

drumuri şi proiectantul care va 

realiza completarea studiului de 

fezabilitate şi proiectul tehnic 

de detaliu pentru Autostrada 

Făgăraş - Braşov. “Contract 

semnat pentru proiectarea 

autostrăzii Făgăraş-Braşov, o 

investiţie care fusese abandonată 

de peste 10 ani. În această 

dimineaţă (luni, n.r.), am luat 

parte la semnarea contractului 

dintre Compania de drumuri 

şi proiectantul care va realiza 

completarea studiului de 

fezabilitate şi proiectul tehnic 

de detaliu. Acest segment al 

autostrăzii A3 Transilvania, lung 

de 48 de km, a fost scos la 

licitaţie în această primăvară, 

după un deceniu în care a zăcut 

uitat. Este primul contract semnat 

pe noul caiet de sarcini, care are 

prevederi mult mai echilibrate. 

Traseul începe cu un nod rutier 

care face legătura la Codlea cu 

autostrada Ploieşti-Braşov şi se 

încheie în apropiere de Făgăraş, 

printr-un nod de mare viteză care 

face conexiunea cu autostrada 

Sibiu-Făgăraş. În plus, în zona 

municipiului Braşov, proiectantul 

va asigura legătura cu autostrada 

Braşov-Bacău“, a scris ministrul, 

luni, pe pagina sa de Facebook.  

. George Marinescu 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Recent, Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi a fi nalizat procedurile de 
achiziţie publică pentru dotarea 
noului Ambulatoriu de Specia-
litate de la Spitalul de Pneumo-
ftiziologie (afl at în plin proces 
de modernizare şi extindere) cu 
aparatură şi mobilier medical. 

„Vechiul Ambulatoriu al Spita-
lului de Pneumoftiziologie a fost 
consolidat, reabilitat şi extins pe 
orizontală şi pe verticală. Noul 
spaţiu este de patru ori mai mare 
şi va avea circuite medicale separa-
te pentru copii şi adulţi, în cadrul 
unei investiţii cu fonduri europe-
ne de aproximativ 10 milioane de 

lei. O treime din această investiţie 
a fost folosită pentru achiziţiona-
rea a zeci de echipamente medica-
le, inclusiv un computer tomograf 
modern dotat cu tehnologie de ul-
timă generaţie pentru reducerea 

dozelor de iradiere, analiza nodu-
lilor pulmonari şi reconstrucţia 
3D a diferitelor părţi anatomi-
ce. De asemenea, a fost achiziţi-
onat şi un aparat performant de 
radiologie post grafi e şi scopie, 

extrem de necesar pentru inves-
tigaţiile pulmonare. Lucrările la 
noul ambulatoriu sunt avansate, 
astfel că echipamentele medicale 
achiziţionate vor putea fi  montate 
imediat ce vor fi  aduse la Galaţi“, a 
declarat Costel Fotea, preşedintele 
CJ.Pe lângă computerul tomograf 
şi instalaţia de roentgendiagnostic 
post grafi e şi scopie, au fost achizi-
ţionate aparate de oxigenoterapie, 
negatoscoape, nebulizatoare, de-
fi brilatoare, spirometru portabil, 
electrocardiograf, ecograf doppler 
portabil, aparat automat de deve-
lopat fi lme, aspirator de secreţii, 
cântar cu taliometru, lămpi UV şi 
mobilier medical necesar, toate în 
valoare de aproape trei milioane 
de lei. .

dotări
Aparatură medicală de trei milioane de lei ’

Vechiul Ambulatoriu 

al Spitalului de 

Pneumoftiziologie a 

fost consolidat, re-

abilitat şi extins pe 

orizontală şi pe ver-

ticală, în cadrul unei 

investiţii cu fonduri 

europene de apro-

ximativ 10 milioane 

de lei. O treime din 

această investiţie a 

fost folosită pentru 

achiziţionarea a zeci 

de echipamente me-

dicale.

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ Galaţi

Investiţii de aproape 
8,7 milioane de lei 
la Spitalul TBC
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 27 august, va avea loc o 
nouă şedinţă ordinară a Consiliu-
lui Judeţean (CJ) Galaţi, de această 
dată cu 16 puncte pe ordinea de 
zi. 

Astfel, am remarcat necesita-
tea modifi cării unei mai vechi 
hotărâri a CJ, din anul 2017, pri-
vind aprobarea proiectului şi a 
cheltuielilor aferente pentru re-
alizarea obiectivului de restaura-
re şi amenajare a Muzeului "Casa 
Colecţiilor“, fosta Farmacie Ţinc, 
din Galaţi. În timpul execuţiei 
lucrărilor de restaurare, au fost 
constatate o serie de probleme 
ale elementelor de construcţie 
care nu au fost observate la mo-
mentul realizării documentaţi-
ilor tehnice şi a căror rezolvare 
impune modifi cări ale soluţiilor 
tehnice stabilite prin proiect. Pe 
cale de consecinţă, se propune 
suplimentarea bugetului neeli-
gibil al proiectului cu suma de 
97.371,88 lei, pentru acoperirea 
cheltuielilor diverse şi neprevă-
zute şi a cheltuielilor cu dotările 
de natura obiectelor de inventar. 
În urma aprobării prezentei ho-
tărâri, bugetul total al proiectu-
lui ar creşte de la 3.452.821,32 
lei la 3.550.193,20 lei, din care 
3.224.009,79 lei reprezintă sume 
eligibile (3.159.529,59 lei fonduri 
nerambursabile şi 64.480,20 lei 
cofi nanţare) şi 326.183,41 lei sunt 
fonduri neeligibile, asigurate de la 
bugetul local al judeţului Galaţi.  

În zona sanitară, au fost iniţiate 
două proiecte de hotărâri privind 
indicatorii tehnico-economici şi 
documentaţia de avizare a lu-
crării de modernizare instalaţii 
electrice şi realizare instalaţii de 
ventilare şi de tratare a aerului 
cu presiune negativă, precum şi 
a lucrărilor de montaj sisteme 
de detectare, semnalizare, aver-
tizare incendii şi de alarmare 
în cazul depăşirii concentraţiei 
maxime admise de oxigen în at-
mosferă, ambele investiţii de la 
corpurile A şi C ale Spitalului de 
Pneumoftiziologie (TBC) fi ind în 
valoare totală de 8.695.460,61 lei, 
inclusiv TVA.

 Nu în cele din urmă, se inten-
ţionează modifi carea unei hotă-
râri a CJ din luna mai a acestui 
an privind proiectul de „Creştere 

a capacităţii de gestionare a crizei 
sanitare COVID-19 în cadrul Spi-
talului Clinic de Boli Infecţioase 
«Sf. Cuvioasa Parascheva» Galaţi 
şi Spitalului Municipal «Anton 
Cincu» din Tecuci. În acest sens, 
prin aprobarea anexei privind 
lista echipamentelor şi dotărilor 
propuse prin proiect, se ajunge la 
valoarea totală de 29.615.700,24 
lei, respectiv, 6.129.330,73 euro, 
pentru cele două unităţi sanita-
re sprijinite în gestionarea crizei 
sanitare cauzate de pandemia de 
SARS-CoV-2.

 În aceeaşi şedinţă ordinară 
a CJ, de la fi nele săptămânii, se 
propune constatarea încetării 
de drept, prin demisie, înainte 
de expirarea duratei normale, a 
mandatului de consilier judeţean 
pentru Claudiu-Codrin Stoian 

(PSD), locul acestuia urmând a fi  
declarat vacant. .

ŞEDINŢĂ ORDINARĂ LA CJ, PE FINAL DE AUGUST  .  PROIECTE

Modernizarea 
drumurilor 
cu trafi c 
redus

LUCRĂRI. Conform preşedintelui Consi-

liului Judeţean Galaţi, Costel Fotea, se toarnă cel 

de-al doilea strat de asfalt pe drumul dintre Vişina 

şi Buciumeni (DJ 252 I), fi ind în curs de moder-

nizare mai multe tronsoane de drum judeţean, 

porţiuni pe care nu s-a mai intervenit cu reabilitări 

majore în ultimele decenii.   „Din bugetul propriu am 

demarat un amplu program de modernizare a dru-

murilor judeţene unde trafi cul este mai redus. Pe 

lângă drumul de la Vişina, am fi nalizat un tronson 

în zona localităţii Tecucelu Sec şi se mai lucrează 

în zona localităţii Jorăşti sau în nordul judeţului, la 

Lungeşti“, a adăugat Costel Fotea, pe pagina sa 

de Facebook. . George Marinescu
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fotbal
Rădoi are în vizor 23 de jucători

Echipa naţională de fotbal a 
României va avea de jucat trei 
partide ofi ciale în septembrie, 
cu Islanda (deplasare, 2 septem-
brie), Liechtenstein (acasă, 5 sep-
tembrie) şi Macedonia de Nord 
(deplasare, 8 septembrie), toate 
contând pentru preliminariile 
Campionatului Mondial. Pentru 
această acţiune, selecţionerul 
Mirel Rădoi are în vizor 23 de 
jucători din străinătate. În zilele 
următoare, Rădoi se va decide în 
privinţa acestora, la care se vor 
adăuga şi jucătorii din campio-

natul României. Iată-i pe cei 23 
de jucători: Florin Niţă (Sparta 
Praga), Ionuţ Radu (Inter Milano) 
- portari; Vlad Chiricheş (Sassuo-
lo), Cristi Ganea (Aris), Vasile Mo-
goş (Crotone), Ionuţ Nedelcearu 
(Crotone), Andrei Raţiu (Huesca), 
Adrian Rus (Fehervar), Alin Toşca 
(Gaziantep) - fundaşi; Alexandru 
Cicâldău (Galatasaray), Ianis Hagi 
(Rangers), Dennis Man (Parma), 
Răzvan Marin (Cagliari), Marius 
Marin (Pisa), Alexandru Maxim 
(Gaziantep), Alexandru Mitriţă 
(Al Ahli), Dragoş Nedelcu (For-

tuna Dusseldorf), Dorin Rota-
riu (Ludogoreţ), Nicolae Stanciu 
(Slavia Praga) - mijlocaşi; Florin 
Andone (Brighton), Denis Drăguş 
(Standartd), Claudiu Keşeru (Lu-
dogoreţ), George Puşcaş (Reading) 
- atacanţi. 

 A devenit incertă prezenţa 
lui Ianis Hagi, în cazul convocă-
rii, din cauza unei accidentări 
suferite în ultima partidă a 
echi- pei sale de club. 
   , Florin Radu

Competiţiile judeţene, 
gata de start

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 La începutul lunii septembrie 

debutează competiţiile 

fotbalistice din Galaţi, atât la 

nivel de juniori, cât şi la nivel de 

seniori. 

Fotbalul judeţean îşi reintră în 
drepturi în condiţii tot mai apro-
piate de normalitatea de odinioa-
ră, după ce a fost întrerupt din 
cauza pandemiei de coronavirus. 
Astfel, din ediţia 2021-2022, cam-
pionatele ligilor a IV-a şi a V-a se 
vor disputa în desfăşurarea tra-
diţională, sistem de fi ecare cu 
fi ecare.

 „Ne pregă-
tim de startul 
campionate -
lor, suntem 
bucuroşi că 
vom putea 
din nou să 

organizăm competiţiile cât mai 
aproape de normalitatea pe care 
o cunoşteam. Se joacă în sistem 
de fi ecare cu fi ecare, fără play-off, 
pentru că la acest nivel s-ar naşte 
unele ambiţii care mai mult ar 
strica spiritul competiţional“,  ne-a 
spus Liviu Ciubotariu, preşedinte-
le Asociaţiei Judeţene de Fotbal.

La Liga a IV-a sunt înscrise 12 
echipe, iar programul primei eta-
pe (5 septembrie) se anunţă ast-
fel: Avântul Drăgăneşti - Victoria 
Independenţa, Quantum Club 
Galaţi - Muncitorul Ghidigeni, 
Avântul Vânători - Luceafărul 
Bereşti (posibil să se retragă din 
campionat şi să revină la Liga a 
V-a), Viitorul Umbrăreşti - Gloria 
Iveşti, Unirea Braniştea - Covur-
lui Tg. Bujor şi Voinţa Cudalbi 
- Agrostar Tuluceşti. Turul este 
preconizat a se încheia în jurul 
datei de 14 noiembrie.

Condiţiile de participare sunt 
aceleaşi ca la „Cupa României“, 

prin efectuarea testelor Covid 
sau prezentarea unui certifi cat de 
vaccinare de către participanţi. O 
altă noutate o reprezintă faptul 
că meciurile de juniori Under 19 
dinaintea jocurilor de la seniori 
nu mai sunt obligatorii. O parte 
dintre cluburi au înscrise echipe 
de juniori în campionate U13 sau 
U11, astfel că nu mai e necesară 
înscrierea la U19, iar celelalte ră-
mase vor juca în sistem turneu, 
fi e la jumătatea lunii noiembrie, 
fi e în primăvară. 

În componenţa seriei de Liga 
a IV-a a apărut CS Covurlui Tg. 
Bujor, în vreme ce Luceafărul Be-
reşti, fostă componentă a Ligii a 
V-a şi afl ată la tragerea la sorţi 
pentru Liga a IV-a, înclină în cele 
din urmă să rămână la acelaşi 
nivel, caz în care adversarele Lu-
ceafărului vor avea etapă liberă. 
A dispărut faţă de sezoanele pre-
cedente echipa Zimbrul Slobozia 
Conachi, grupare ce a abordat în 

ultimii ani competiţia cu preten-
ţii de promovare. 

Liga a V-a va începe din 12 
septembrie, cu 16 echipe în 
componenţă. 

 Încep şi competiţiile 
de juniori 

Primele jocuri organizate de 
către AJF Galaţi vor fi  în acest we-
ekend, în cadrul campionatului 
Under 15, la care participă 14 
echipe, împărţite în două serii. 
Pe 15 octombrie se trage linie 
în faza judeţeană, iar cele mai 
bune trei echipe vor merge mai 
departe, în fazele naţionale. Tot 
din septembrie se preconizează 
că vor debuta şi celelalte compe-
tiţii de juniori, după începerea 
şcolii, dar mai sunt de pus la 
punct câteva detalii, ca urmare 
a faptului că Federaţia Română 
de Fotbal are de luat în calcul că 
nu mai sunt necesare testări la 
minori. .

LIGA A IV-A ŞI-A STABILIT ŢINTARUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

KAIAC CANOE. Cu 

o formaţie alcătuită din juniori, 

CS Şcolar Galaţi (antrenori Adrian 

şi Andra Maftei) a reuşit să se 

claseze pe un onorant loc patru la 

Campionatul Naţional de kaiac-

canoe pentru seniori, concurs 

desfăşurat pe Lacul Bascov de la 

Piteşti. Dintre gălăţeni, cel mai bun 

loc le-a revenit... fetelor, în cursa de 

canoe 2 - 200 m, în care echipajul 

nostru a intrat în posesia medaliilor 

de bronz. S-a remarcat, de 

asemenea, echipajul de canoe 4 - 

1.000 m (Valentin şi Andrei Dublea, 

Daniel Tăbăcaru şi Alexandru 

Răduţ), care s-a clasat pe locul 

patru; aceeaşi poziţie, de două ori, 

a ocupat-o echipajul de kaiac 2 

fete (Teodora Maftei, Julia Schmidt) 

la 200 şi 500 m. Deplasarea şi 

întreţinerea (masă şi casă) la 

Bascov au fost susţinute fi nanciar 

de fostul sportiv al antrenorului 

Adrian Maftei, Laurenţiu Dublea, 

tatăl celor doi canoişti, Valentin 

şi Andrei. Să mai spunem că, în 

această toamnă, mai sunt două 

concursuri de interes naţional: bărci 

Dragon, în septembrie, şi „Cupa 

României“, în octombrie, ambele la 

Bascov.

VOLEI. Jucătoarele echipei 

feminine CSU Galaţi, care va evolua 

în sezonul următor în eşalonul se-

cund de volei, vor începe pregătirea 

pe 1 septembrie.   ,

Medalie 
de bronz 
la canoe 
dublu

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Un 
gălăţean 
revine 
la CSM

BASCHET. Echipa de baschet 

masculin a CSM Galaţi a reuşit să perfecteze 

primul transfer al verii în persoana lui Robert 

David Stan. Ajuns la 22 de ani, Stan a fost 

crescut la Clubul Phoenix, a trecut pe la CSM 

Galaţi, atât la nivel de seniori, cât şi juniori, 

acolo unde a reuşit să câştige şi titlul de 

campion naţional la Under 20. Ca urmare a 

evoluţiilor sale foarte bune a fost transferat la 

CSU Sibiu, una dintre echipele de top ale Ro-

mâniei, iar după doi ani petrecuţi departe de 

casă a ales să revină la Galaţi, sub îndrumarea 

lui Florin Nini, antrenorul care l-a propulsat 

către marea performanţă. . Florin Radu
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 PROGRAM 

DESTINAT 

BOLNAVILOR 

CRONIC
DEPRESIE. Pacienţii care 

au o afecţiune cronică pot discuta cu 

alţi pacienţi şi cu un psiholog despre 

provocările vieţii alături de boala de 

care suferă. Coaliţia Organizaţiilor 

Pacienţilor cu Afecţiuni Cronice 

(COPAC) din România a lansat recent 

un program destinat pacienţilor care 

trec printr-o perioadă de depresie. 

Programul va consta în mai multe 

grupuri de suport psihologic online, 

întâlnirile urmând să aibă loc pe 

platforma Zoom.  Participarea este 

gratuită în limita numărului maxim 

care poate fi  gestionat, mai exact 

patru grupuri de câte zece persoane. 

Cei care vor să se înscrie trebuie să 

completeze un formular până pe 25 

august. Astfel, o şedinţă de suport 

psihologic va dura maximum 105 

minute şi va fi  organizată o dată pe 

săptămână. Prin intermediul acestor 

grupuri, va fi  facilitată şi împărtăşirea 

experienţelor de viaţă, respectiv, de 

boală, în aşa fel încât să se creeze 

şi o relaţie între terapeut şi membrii 

grupului. Totodată, pacienţii cu diferite 

afecţiuni vor fi  sprijiniţi în gestionarea 

bolii, mai ales având în vedere 

impactul generat de pandemia de 

COVID-19. Formularul pentru 

înscriere este disponibil pe site-ul 

www.copac.ro.  . R.B.

Ziua 
Medicinei 
Militare

ISTORIE. În urmă cu 159 de ani, 

la 21 august 1862, domnitorul Alexandru 

Ioan Cuza semna Înaltul Decret Domnesc 

pentru înfi inţarea Corpului ofi ţerilor sanitari 

ai Armatei Române şi a Direcţiei Generale 

a Serviciului Sanitar Român. Acest docu-

ment reprezintă certifi catul de naştere al 

unei profesii de mare onoare şi respon-

sabilitate, se arată pe pagina ofi cială de 

Facebook a Institutului „Cantacuzino“. La 

Galaţi, începând cu luna martie a anului 

1832, a început să funcţioneze un lazaret 

cu 15 paturi, destinat militarilor din Batalio-

nul al II-lea al Armatei. . R.B.

Marea noutate 
din Schema naţională 
de vaccinare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ultimul an, vaccinarea 

împotriva COVID-19 a 

monopolizat discuţiile din spaţiul 

public. Cu toate acestea, există 

numeroase alte vaccinuri, 

majoritatea administrate la 

vârsta copilăriei, care și-au 

dovedit în timp efi cacitatea 

în prevenirea unor boli grave, 

potenţial mortale. Majoritatea 

acestor vaccinuri sunt 

disponibile gratuit în România, 

fi ind incluse în Schema naţională 

de vaccinare. Marea noutate a 

anului 2021, în această privinţă, 

constă în posibilitatea extinderii 

vaccinării împotriva virusului 

HPV și la fetele din categoria de 

vârstă 15-18 ani. 

În prezent, vaccinarea împo-
triva HPV este disponibilă în țara 
noastră pentru fetele cu vârsta 
între 11 și 14 ani. Odată cu noile 
modifi cări anunțate de ministrul 
Sănătății, Ioana Mihăilă, într-un 
interviu acordat HotNews.ro, 
campania ar urma să se extin-
dă atât pentru adolescentele cu 
vârsta cuprinsă între 15 și 18 ani, 
într-o primă etapă, cât și pentru 
băieții între 11 și 18 ani, într-o 
etapă ulterioară. 

 Benefi ciile vaccinării 
Medicii subliniază că vaccina-

rea este cea mai sigură modalitate 
de a preveni îmbolnăvirea copi-
lului de diferite boli infecțioase 
sau transmisibile. Copiilor mici li 
se administrează vaccinuri care 
stimulează organismul să produ-
că anticorpi - aceștia reprezintă 
sistemul natural de apărare al 
organismului, care luptă împo-
triva bolilor infecțioase. Vacci-
narea ajută organismul să lupte 
cu infecția, în cazul în care co-
pilul intră în contact cu virusul 
sau cu bacteria care o provoacă. 
Milioane de oameni mor în fi eca-
re an în lume din cauza bolilor 
infecțioase. Copiii mici sunt cei 
mai vulnerabili la infecții, motiv 
pentru care trebuie protejați cât 
mai devreme posibil. Pentru ca 
protecția să fi e completă, sunt 
necesare mai multe vaccinuri.  

 Schema națională de vacci-
nare (Calendarul Național de 
Vaccinare)   cuprinde vaccinurile 
administrate copilului încă din 
primele 24 de ore de viață și până 
la vârsta de 14 ani. Vaccinurile 
cuprinse în Calendarul de Vac-
cinare protejează împotriva 
unor boli precum hepatita B, 
tuberculoza, difteria, tetanosul, 
tusea convulsivă, poliomielita, 
boala pneumococică, cancerul 

de col uterin, rujeola, oreionul 
sau rubeola.  

 Vaccinuri opţionale, 
dar recomandate 

În afara vaccinurilor incluse 
în Calendarul Național de Vacci-
nare (Schema națională de vac-
cinare), care sunt recomandate 
de Ministerul Sănătății și sunt 
asigurate gratuit, de cele mai 
multe ori, în maternități și în 
cabinetele medicilor de familie, 
există și o a doua categorie de 
vaccinuri - vaccinurile opționale. 
Acestea nu sunt asigurate gra-
tuit în maternități și în cabine-
tele medicilor de familie, pre-
cum cele incluse în Calendarul 
Național de Vaccinare, dar sunt 
și ele recomandate de Ministerul 
Sănătății.

 Practic, cine dorește își poate 
cumpăra aceste vaccinuri și poa-
te merge cu ele la medic pentru 
a fi  administrate.

 Lista vaccinurilor 
opţionale 

Vaccinul antirotaviral este 
un vaccin cu virus viu atenuat 
care protejează împotriva diare-
ei produse de rotavirus. Se ad-
ministrează oral, două sau trei 
doze, începând cu primele șase 
săptămâni de viață, cu inter-

val de cel puțin 30 de zile între 
doze.

Vaccinul antivaricelic   este un 
vaccin cu virus viu atenuat (tul-
pina Oka), ce protejează împo-
triva varicelei, boală cunoscută 
popular sub numele de „bubatul 
mare“ sau „vărsat de vânt“. Se fac 
două doze de vaccin, la distanță 
de șase săptămâni. Se adminis-
trează injectabil, subcutanat, 
adulților și copiilor, începând cu 
vârsta de nouă luni.

Vaccinul antimeningoco-
cic previne anumite forme de 
boli produse de meningococ 
(meningite). În funcție de tipul 
de vaccin, se administrează una 
sau mai multe doze, la vârste 
diferite.

Vaccinul antihepatitic A   se 
administrează într-o singură 
doză, cu revaccinare la 6-12 luni. 
Protejează împotriva hepatitei A 
(”boala mâinilor murdare”).

Vaccinul anti-HPV este re-
comandat și pentru tinerele cu 
vârsta mai mare de 14 ani, dar 
și pentru băieți. Vaccinul prote-
jează împotriva cancerului de col 
uterin, a leziunilor precanceroase 
ale colului, previne anumite for-
me de cancer laringian, cancerul 
vulvar, vaginal, penian sau anal. 
În prezent, este gratuit pentru 
fetele între 11 și 14 ani. ,

MODIFICARE AȘTEPTATĂ ÎN ACEASTĂ TOAMNĂ  .  COPII

Vaccinarea este  u

cea mai sigură 

modalitate 

de a preveni 

îmbolnăvirea 

copilului  

foto www.
allencountyhealth.com/

Medici militari în 1916  Medici militari în 1916    uu foto historia.rofoto historia.ro
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ANUNŢURI
 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(269106) 

PRF MP 000563

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Tel.0749.223.352. (269107) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (269108) 

PRF MP 000564

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri 

cristian@ambientcm.com 

(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (269114) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori cat.B. Salariu motivant! 

Experienţa constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767. 

(269115) 

 • Angajăm operatoare curăţe-

nie. Salariu motivant! Experienţa 

constituie un avantaj. Relaţii la 

tel. 0737850850. (269116) 

 • Societate comercială anga-

jează: mecanici maşini şi utilaje, 

sudori electric/ autogen, insta-

latori HTV, hidraulişti, electrici-

eni cu experienţă pe platforma 

Combinatului Liberty. Telefon 

0741703615. (269121) 

 • Societate comercială anga-

jează: zidari, zugravi, rigipsari, 

faianţari, hidroizolatori. Telefon 

0741703615. (269122) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268708) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai 

experienţă de minim 2 ani în 

meserie și ești o persoană ușor 

adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (268777) 

 • Caut persoane pentru cu-

les la vie în Italia. Detalii la nr. 

0729244894, 00393803794152. 

(268783) 

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

zugravi, necalifi caţi, zidari. 

0761334498. (269077) 

PRF MP 000562

 • Angajăm asistent manager. 

0761334498. (269078) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc. 0723112233. 

(269092) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galati angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, dulgheri, 

sudori tăietori autogen, pen-

tru reparaţii și întreţinere bâr-

je și Combinat. Relaţii la tel. 

0744.606.603 între orele 8.00 

– 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel.0749.223.352. 

(269104) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic.Tel. 0749.223.352. 

(269105) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • SC angajează lucrători ca-

lifi caţi şi necalifi caţi pentru 

hală producţie tâmplărie PVC. 

Tel. 0786550741. (269142) 

PRF MP 000565

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la telefon 0753311113, de luni 

pana vineri intre orele 11:00-

18:00. (269166) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic de 

întreţinere diverse. Relatii la te-

lefon 0753311113, de luni pana 

vineri intre orele 11:00-18:00. 

(269167) 

PRF MP 000566

 • Angajăm cofetar, ajutor de 

cofetar cu sau fara experien-

ta, patiser. Relatii la telefon 

0744828892, de luni până vineri, 

10.00-18.00. (269168) 

 • Angajăm frământător şi cocă-

tor. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(269169) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru fermă de găini 

ouătoare. Asigurăm transport. 

0722210573, 0728320970. 

(269171) 

PRF MP 000567

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti. 

Relaţii suplimentare la punctul 

de lucru de la Tirighina, DN25, 

KM.5 (telefon 0236440035), in-

terviu marţi, 24.08.2021, între 

orele 12.00-13.00. (269174) 

 • Angajăm ospătari, barman, 

bucătar, ajutor bucătar, şo-

fer delivery. Tel. 0752209864. 

(269187) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interi-

oare. Cerem şi oferim seriozi-

tate maximă. Tel. 0734065985. 

(269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameris-

tă. 0749278177. (269197) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 

ore/ zi. Detalii la nr. 0745903810. 

(269204) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori necalifi -

caţi, sudori şi lăcătuşi. Tel. 

0741703615 (269209) 

 • Angajez şofer pe tir, Euro 6, 

prelată, Comunitate, minim 6 

săptămâni, salariul 2400 euro. 

Tel. 0770168668. (269215) 

 • Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri 

Funciare Galaţi a Agenţiei 

Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare, cu sediul în Galaţi, 

Str. Ştiinţei, nr. 97, organizează 

concurs/examen pentru ocupa-

rea următoarelor posturi con-

tractuale vacante: • Consilier 

IA (1 post) la Serviciul P.E.P.; • 

Consilier debutant (1 post) la 

Serviciul P.E.P. Candidaţii vor 

depune dosarele de participa-

re la concurs la sediul fi lialei 

din Galaţi, Strada Ştiinţei, nr. 

97, până la data de 07.09.2021 

ora 15.00; Proba scrisă va avea 

loc în data de 15.09.2021, ora 

10.00 iar interviul va avea loc în 

data de 21.09.2021, ora 10.00. 

Condiţiile de participare la 

concurs sunt afi şate pe site-ul 

agenţiei www.anif.ro şi la sediul 

instituţiei. Relaţii suplimentare la 

sediul din Galaţi, Str. Ştiinţei, nr. 

97, la secretarul comisiei Drosu 

Monica sau la tel. 0236.416.221. 

(269224) 

 • Angajez barmaniţă, barman. 

Tel. 0745785942, 0745439508. 

(269243) 

 • Societate comercială de 

pază şi protecţie angajea-

ză agenţi de securitate. Tel. 

0744218881. (269245) 

 • Angajăm vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

fără limită de vârstă. Telefon 

0731839324. (269248) 

 • Firmă din Germania caută 

personal pentru curăţenie în di-

ferite obiective, de preferat cu-

pluri, este nevoie de permis de 

conducere. Fără comisioane, 

direct cu angajatorul. Telefon 

0049178414142841 (269249) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Nr. contact 0740555425. 

(269251) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU

• Societate comercială, anga-

jăm muncitor necalifi cat în con-

strucţii. Pachet salarial atractiv. 

Relaţii la telefon 0755.857.811. 

(269257) 

 • Asociaţie de proprietari so-

licită probă pentru funcţia de 

îngrijitor clădire- femeie de ser-

viciu, în vederea colaborării. 

Tel. 0741024569, 0757036917. 

(269258) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobi-

lă. 0758648263. (269266) 

 • SC Anghel Guard Security 

angajează agenţi securitate cu 

atestat. Telefon 0236322213, 

0754878782. (269267) 

 • Angajez personal pentru 

fast-food. Tel. 0745807932. 

(269268) 

 • Angajăm lăcătuşi navali. Tel. 

0744/700750. (269273) 

 • RESTAURANT 365 COFFEE 

LOUNGE ANGAJEAZA AJUTOR 

DE BUCATAR. DETALII LA TEL. 

0745812228 (269275) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESARE LEGUME 

IN FABRICA IN URMATOARELE 

POSTURI: GRATARAGII 

PENTRU COPT VINETE PE 

GRATAR DE LA 100-200 RON/

ZI CURATAT VINETE DUPA CE 

SUNT COAPTE 100 -150 RON/

ZI AMBALATORI PENTRU 

DOZARE, LIPIRE SI BAXAT LA 

CUTII 80 RON /ZI. 0724229697 

(269276) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari şi muncitor necalifi cat. 

0725782409 (269279) 

• APCA Galaţi, ONG acre-

ditat şi licenţiat în domeniul 

autismului, angajează tera-

peut/ psiholog/ psihotera-

peut, pe perioadă nedeter-

minată, contract part-time 

(4 ore/zi). CV-urile se pot 

trimite pe adresa de email: 

autism.galati@gmail.com, 

până la data de 30.08.2021. 

(269282)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269011) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, 34 mp, et.1, N.Leonard. 

0722193036. (269095) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 73 

mp+ terasă 50 mp, vedere ine-

lul de rocadă, et.3. 0722193036. 

(269094) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, simplu, CT, 

izolat exterior, geamuri termo-

pan, zona Parfumul Teilor, par-

ter. 0740148821. (269123) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269156) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269217) 

 • Apartament 2 camere, etaj 

1, 2 balcoane, str. Lăpuşneanu 

nr.20, bl.C2, ap.7, Mazepa. Tel. 

0742461615. (269252) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.1, balcon, simplu, Parfumul 

Teilor, 65000E negociabil. Tel. 

0758300832. (269241) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 • Cumpăr ap. 1 cam. în zonele: 

Ţig.1, 2, 3, Mazepa, M20, 19, 21 

sau Dunăre, et.1-2. Banii cash. 

Tel. 0757646151. (269270) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Vând casă com. Smârdan. 

0748551618. (269227) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă cu apartament 

2 camere, central. 0726561232. 

(269184) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut gazdă pentru elev, în-

cepând cu data de 12.09.2021, 

singur în cameră, mobilat, cu-

rat, internet etc. 0763088210. 

(269127) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o cameră. 

Telefon 0737214558. (269087) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere- central. Tel. 0745137576. 

(269120) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269157) 

 • Apartament cu o cameră, 

IREG, mobilat, centrală, închiri-

ez pe termen lung, fără agenţii. 

0748386621. (269235) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 380E, sau regim hotelier 

30 E/zi. 0721236643. (269238) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(269218) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoutilitară Fiat Ducato, 

an 2007. 0725782409 (269280) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând perucă nouă, păr scurt. 

Telefon 0756930366. (269178) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, anti-

fumat, antialcool. 0726561232. 

(269186) 

 • Vând loc de veci la „Sfântul 

Lazăr”, sola Z. Telefon 

0771937431. (269253) 

 • Vând cărămidă veche, 1 leu/

buc. Tel. 0746363882. (269269) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 45 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(269093) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269084) 

 • SC execută: case la roşu, fun-

daţii hale, cu cofraje proprii. Tel. 

0746819395. (269089) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269118) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269205) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269206) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269207) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari, nr. 54876, pe nume-

le Purcaru Aurel. Se declară nul. 

(269250) 

 • Pierdut carmnet membru CAR 

Pensionari nr.74992, pe numele 

Damian Paraschiva. Se declară 

nul. (269260) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2490/1989/18.03.2002, pe nu-

mele Bolohov Doiniţa, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Ştefan cel Mare, parcela 4 A, 

rândul 6, locul 150, în supra-

faţă de 3 mp. Se declară nul. 

(269271) 

 DIVERSE  

 • SC QUANTUM CONSTRUCT 

SRL, titular al proiectului 

DESFIINTARE PARTIALA – 

CORP C1 SI CORP C2, anunta 

publicul interesat asupra lua-

rii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asu-

pra mediului, in cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul DESFIINTARE PARTIALA 

– CORP C1 SI CORP C2, pro-

pus a fi  amplasat in jud. Galaţi, 

com. Vînători, Sat Vînători, Tarla 

26, Parcela 367 -LOT 1/2/1, NR. 

CAD. 112593. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea Reglementari - de mediu 

- Proiect decizie etapa de inca-

drare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului. 

(269274) 

 • SC BIOS MEDINVEST SRL 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitariii de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „HALA PRELUCRARE 

LEMN”, propus a fi  amplasat 

in comuna Slobozia Conachi, 

jud. Galati. Informatiile privind 

proiectul porpus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea „Reglementari – Acordul 

de mediu – Documentatii pro-

cedura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2021” si la sediul SC 

BIOS MEDINVEST SRL, situat in 

comuna Slobozia Conachi, jud. 

Galati. Observatiiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@ampgl.anmp.ro sau fax 

0236-471009. (269277) 

PRF PVL 000006
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ANUNŢURI
lei (fără TVA); 6. MICROBUZ 

MERCEDES BENZ SPRINTER, 

nr. înmatriculare – GL50SAB, 

an fabricaţie - 2008, serie şasiu 

– WDB9066578S291807, serie 

carte - G201493, serie mecani-

că – 012224541, serie certifi cat 

– G00283572L, preţ – 23.021 lei 

(fără TVA) Preţurile afi şate sunt la 

II-lea termen de licitaţie. Licitaţia 

va avea loc în data de 14.09.2021 

ora 10.00 in localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 (se-

diul SFM Tecuci). Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri, să înştiinţeze 

despre aceasta, organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunurilor sunt invi-

taţi să se prezinte la termenul 

de vânzare la locul fi xat în acest 

scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumparare cu indicarea exacta a 

bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, deschis laTrezore-

ria Municipiului Galati, CUI 

- 3878783. c) imputernicirea 

persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoa-

nele juridice străine, actul de 

înmatriculare tradus în limba 

română ; f) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoa-

nele fi zice străine, copie de pe 

actul de identitate/ paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspun-

dere a ofertantului prin care 

certifi că faptul că nu este per-

soană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau al-

tele asemenea, respectiv: …...... 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: Se vor 

respecta măsurile de apărare si 

protectie împotriva infectării cu 

noul coronavirus SARS – COV 

2 ( Covid 19). Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la telefon 

0236-810551. (269262) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare vă facem cunoscut 

că în ziua 10, luna SEPTEMBRIE, 

ora 10.00, anul 2021, la S.F.M. 

Tecuci din localitatea Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918, nr. 43, jude-

ţul Galaţi, se va vinde la licitaţie, 

următoarele bunuri imobile, pro-

prietate a debitorului HRUBARU 

NECULAI, cu domiciliul în com. 

Drăgăneşti, jud. Galati: -Teren 

arabil in suprafata de 5000 mp, 

tarla 86, parcela 529/123, situat 

in com. Drăgăneşti, jud. Galati, 

deţinut în baza titlului de propri-

etate nr. 12643 din 25/03/2008, 

preţ – 10.125 lei; -păşune în 

suprafata de 5000 mp, tarla 

71, parcela 19/1, situat in com. 

Drăgăneşti, jud. Galati, deţinut 

în baza titlului de proprietate nr. 

6619-58 din 10/03/1997, preţ – 

10.125 lei. Preţurile afi şate sunt 

la al III - lea termen de licitaţie. 

Licitaţia va avea loc în data de 

10.09.2021 ora 10.00 in locali-

tatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 

Invităm pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri, 

să înştiinţeze despre aceasta, 

organul de executare, înainte 

de data stabilită pentru vânza-

re. Cei interesaţi în cumpărarea 

bunurilor sunt invitaţi să se pre-

zinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până 

la acel termen să prezinte oferte 

de cumpărare. Pentru participa-

rea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei următoarele documen-

te: a) oferta de cumparare cu 

indicarea exacta a bunurilor 

licitate; b) dovada plaţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentand 10 % din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, deschis laTrezore-

ria Municipiului Galati, CUI 

- 3878783. c) imputernicirea 

persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoa-

nele juridice străine, actul de 

înmatriculare tradus în limba 

română ; f) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoa-

nele fi zice străine, copie de pe 

actul de identitate/ paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspun-

dere a ofertantului prin care 

certifi că faptul că nu este per-

soană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau al-

tele asemenea, respectiv: ….... 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: Se vor 

respecta măsurile de apărare si 

protectie împotriva infectării cu 

noul coronavirus SARS – COV 

2 ( Covid 19). Pentru informaţii 

suplimentare vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la telefon 

0236-810551. (269261) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare vă facem cunoscut 

că în ziua 14, luna SEPTEMBRIE, 

ora 10.00, anul 2021, la S.F.M. 

Tecuci din localitatea Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918, nr. 43, jude-

ţul Galaţi, se va vinde la licitaţie, 

următoarele bunuri mobile, pro-

prietate a debitorului RO – CAR 

SRL, cu sediul în com. Corod, 

str. Fundătura Meşteşugarilor, 

nr. 5, jud. Galati: 1. AUTOBUZ 

VOLVO STAR B10M, nr. în-

matriculare GL64SAB, an fa-

bricaţie – 1993, serie şasiu 

– YV31M2B17PA032105, serie 

carte - H050517, serie mecani-

că – 009128378, serie certifi cat 

– G00218663L, preţ – 43.918 

lei (fără TVA); 2. MICROBUZ 

MERCEDES BENZ SPRINTER, 

nr. înmatriculare – GL57SAB, 

an fabricaţie - 2012, serie şa-

siu – WDB906657CS694107, 

serie carte - J430671, serie 

mecanică – 017105301, se-

rie certifi cat – G00386239L, 

preţ – 93.147 lei (fără TVA); 

3. MICROBUZ MITSUBISHI 

PRESTIJ BG659TE, nr înma-

triculare GL67SAB, serie sa-

siu – NLTBG659T01042360, 

an fabricaţie 2000, serie car-

te – D525485, serie certifi cate 

– G00425001L, serie mecani-

că – 018912593, preţ – 36.834 

lei (fără TVA); 4. MICROBUZ 

MITSUBISHI PRESTIJ DE LUX, 

nr înmatriculare – GL79SAB, se-

rie şasiu – NLTBG659T01042853, 

an fabricaţie – 2001, serie car-

te – F901888, serie certifi cat 

– G00426384L, serie mecani-

că – 018997656, preţ – 37.188 

lei (fără TVA); 5. MICROBUZ 

VOLKSWAGEN LT 46 ELG202, 

nr înmatriculare GL54SAB, serie 

şasiu – WV1ZZZ2DZ5H030259, 

an fabricaţie 2005, serie car-

te – E417562, serie certifi cat 

– G00374647L, serie mecani-

că – 016526291, preţ – 18.417 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui 

care a fost 

GORAN CONSTANTIN 

(COSTEL). 

Fie ca bunul Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul în 

lumea celor drepţi. Fam. 

Niculescu şi Firu. (269254) 

 • Familia Martinuc este 

alături de familia Goran 

şi deplânge dispariţia 

fulgerătoare a aceluia care a 

fost GORAN CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (269259) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

Emilia, Ionela, Maricel, 

Diana, Andreea anunţă că 

iubitul soţ, tată şi bunic, 

GORAN CONSTANTIN, 

ne-a părăsit prematur. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc la Biserica „Sf. 

Vasile”, astăzi, 24 august, 

ora 13.00. (269264) 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe, este foarte greu 

să găseşti cuvinte pentru 

că nimeni nu-ţi mai poate 

mângâia sufl etul odată cu 

pierderea unei fi inţe iubite, cum 

ai fost tu, frate, 

GORAN CONSTANTIN. 

Ne vor rămâne în veci amintirile 

care să ne aline durerea. 

Odihneşte-te în pace! Fam. 

Crăciun Verginica. (269265) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 zile de dor 

şi suferinţă de când ai 

plecat de lângă noi, dragul 

nostru soţ, tată şi bunic 

MATIEŞ GHEORGHE. 

La căpătâiul tău privim 

ţărâna ce te apasă, iar 

ochii ni se scaldă în 

lacrimi că ne lipseşti de 

acasă. Te iubim şi vei 

rămâne mereu în inimile 

noastre. Tătic, mi-e dor de 

tine! Soţia, copiii şi 

nepoata. (269244) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000004
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Pictorul și grafi cianul 

Ion Bitzan (născut, 

23 august 1924 - 

decedat, 15 septembrie 

1997) a absolvit, în 

1951, Institutul de Arte 

Plastice din București, 

institut unde în perioada 

1971-1997 a fost 

profesor la Catedra de 

Design.

În 1964, a participat 
la Pavilionul românesc 
de la Bienala din Veneția 
și a urmat un curs de 
vară la Perugia. A expus 
mult, atât în țară, cât și 
în străinătate. În 1980 a 
expus la Salonul de la Paris; în 1981, la Expoziția “Arta 
contemporană în Europa de Est”, din Osaka, Japonia; 
la Trienala Internațională de Grafi că. A avut expoziții 
personale la New York și București (Galeria Căminul). 
În 1985, Consiliul Artelor din Irlanda de Nord a pre-
zentat creații ale artistului la Belfast. A reprezentat 
România și la Bienalele de la Veneţia din 1967, 1969, 
1981 şi 1997.

Creațiile sale sunt incluse în colecții publice: Muze-
ul de Artă Modernă din New York, Muzeul Ariana din 
Geneva, Kunsthalle din Hamburg, Galeria Națională  
Scoțiană de Artă Modernă din Edinburgh, Muzeul 
Național din Poznan, Polonia, Muzeul Stedelijk din 
Amsterdam, Muzeul de Artă din București, muzee 
din Iași, Galați, Craiova și Constanța. De asemenea, 
lucrările sale se regăsesc în colecții private din Româ-
nia, Olanda, Franța, Italia, SUA, Irlanda de Nord, Marea 
Britanie și Scoția.

Pentru lucrarea simbolizând “Cartea salvată de la 
incendiu”, a primit Trofeul Galei UNITER.

După decesul artistului, la Sala Dalles din București, 
a avut loc, în noiembrie 1997, o expoziție in memoriam, 
la care au expus artiști plastici pentru care arta lui 
Bitzan a constituit un reper. . V.G.

cronologieologie

august

24

1820 u Încetează din viaţă 
ION BUDAI DELEANU (n. 
1760), cărturar iluminist, 
autor al poemului eroic-comic 
„Ţiganiada“.
1868  u Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n. 1808), 
prozator, traducător, membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române [azi, Academia Română].
1872  u Se naşte, la Bălăbăneşti,
jud. Galaţi, RAICU IONESCU - 
RION (m. 1895), publicist, critic 
literar.
1874 u  Se naşte, la Cerţeşti,
jud. Galaţi, ION BUHOCIU (m. 
1944), compozitor, dirijor.
1884 u Încetează din viaţă CAROL 
DAVILA (n. 1828), medic român 
de origine franceză.
1944  u * Proclamaţia Guvernului 
difuzată prin radio constată 
oficial starea de război dintre 
România şi Germania, declaraţie 
publicată în presa din 25 august.
* Începe curăţirea prin luptă a 
Capitalei şi împrejurimilor de 
forţele hitleriste. [Până la 28 
august, au fost capturaţi 7.000 
de militari germani, inclusiv 
7 generali şi 358 de ofiţeri. 
De partea armatei române, 
pierderile au fost de 1.400 de 
morţi şi răniţi].
1948  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN BEJAN, inginer, 
pedagog. Din 1971, stabilit 
în SUA. În 2019, i-a fost 
acordat Premiul Humboldt 
pentru „contribuţiile sale 
interdisciplinare de pionierat 
la dezvoltarea termodinamicii 
moderne şi a Legii Constructale“.
1968 u Franţa testează cu succes 
prima ei bombă cu hidrogen.
1979  u Încetează din viaţă 
HANNA PEITSCH (n. 1912), pilot 
german, prima femeie căpitan de 
zbor din lume.
2006  u Încetează din viaţă [într-
un accident de maşină] DANIEL 
CRISTIAN NEMESCU (n. 1979), 
regizor.  . V.G.

Ion Bitzan, 
important pictor 
al secolului 
al XX-lea

carieră
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
28 29 37 33 27 30

super noroc 997650

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.475,40 126.465,60

II (5/6) REPORT 23.237,70 63.232,80

III (4/6) 39 595,83 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 212.936,10 

joker

plus noroc 7702 90

28 31 32 9 27 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 51.547,52 29.601.978,33

II (5/5) REPORT 103.095,04 360.784,32

III (4/5+J) 5 32.990,41 -

IV (4/5) 73 1.129,80 -

V (3/5+J) 166 621,05 -

VI (3/5) 3.565 57,83 -

VII (2/5+J) 2.278 45,25 -

VIII (1/5+J) 11.337 19,09 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.839.070,48 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
34 48 4 46 7 24

noroc 23 52 931

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 420.054,00 1.522.758,80

II (5/6) 5 28.003,60 -

III (4/6) 322 434,83 -

IV (3/6) 6.942 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.011.054,80 

22 AUGUST 2021

22 AUGUST 2021

22 AUGUST 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 31 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 17 grade Celsius. Sunt șanse de pre-

cipitaţii de circa 8 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 52 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:19 am

apune

58:01 pm

meteo 24 august România & Europa 

Timişoara

23 1616

Cluj

21 1616

Bucureşti

31 1717

Galaţi

31 1717

Constanţa

25 2121

Braşov

26 1212

Londra

22 1313

Paris

23 1616

Madrid

33 1919
Roma

30 2222

Chişinău

29 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u ora 11,00
Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, 
„Un artist dunărean“, „Flori subterane din 
România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, 
joi, vineri 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică 
10,00-19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri 12,00-16,00, marţi şi joi 
10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PRF PVL 000034
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
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Dan Cătălin PREDESCU
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi preocupat de afaceri şi 

neglijaţi relaţiile sentimentale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat să acordaţi 

mai multă atenţie relaţiilor cu 

partenerul de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Recomandarea pentru azi este 

să te ocupi de problemele 

casnice și de cele legate de 

familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul astrologului pentru azi 

este să nu lăsaţi lucrurile la 

întâmplare, să vă organizaţi 

activităţile de peste zi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, aveţi ocazia să rezolvaţi 

din treburile casnice pe care 

le-aţi amânat în ultima vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să evitaţi 

speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sfatul este să vă folosiţi 

creativitatea pentru a nu vă 

consuma toată energia de care 

dispuneţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că aveţi difi cultăţi de 

concentrare, care vă reduc 

randamentul la locul de 

muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi ziua plin de entuziasm 

şi vă simţiţi în stare să începeţi 

o nouă lucrare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este momentul să vă 

asumaţi rolul de mediator într-

un confl ict.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să nu vă faceţi 

un plan strict pentru azi.

horoscop
24 august

fi lmul zilei
MARŢI, 24 AUGUST 

remember
Boris Cazacu (1919-1987)

Lingvistul și fi lologul Boris Ca-
zacu s-a născut pe 15 ianuarie 1919. 
Licențiat al Facultății de Litere și Fi-
losofi e din București, în 1947, s-a 
consacrat carierei didactice, fi ind 
profesor la Facultatea de Filologie a 
Universității bucureștene, decan al 
Facultății de Filologie, prorector al 
Universității din București, direc-
tor al Centrului de Cercetări Foneti-
ce și Dialectologie al Academiei Ro-
mâne. A condus publicația „Limbă 
și literatură“ și a fost membru în 
colegiul de redacție al periodicelor 
„Fonetică și dialectologie“, „Revue 
roumaine de linguistique“, „Studii 

și cercetări lingvistice“, „Lingua e 
stile“.

A îndrumat colectivul de dia-
lectologie al Academiei Române, 
a format echipe de anchetatori de 
teren și autori ai atlaselor lingvis-
tice ale Olteniei, Munteniei și Do-
brogei; a făcut parte din colectivul 
care a întocmit „Atlas Linguarum 
Europae“.

A fost secretar general al 
Societății de Științe Filologi-
ce, vicepreședinte al Fundației 
Internaționale de Limbi și Litera-
turi Moderne, membru al Societății 
de Lingvistică Romanică din Stras-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

66 CM

136 CM

191 CM

-12 cm

- 8 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

196 CM

156 CM

137 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 3 cm

LEGĂMÂNTUL 
TV1000. ora 22:00, dramă, mister, thriller, 2001, SUA

  Cu:  Jack Nicholson, Mickey Rourke, Helen Mirren  u Într-o zi obişnuită, 
detectivul Jerry Black, care se pregăteşte să iasă la pensie, mai face o ultimă 
vizită în biroul unde a lucrat atâţia ani. Colegii i-au pregătit o petrecere-
surpriză şi un cadou. Plăcut surprins de generozitatea acestora, Jerry acceptă 
cu recunoştinţă un bilet pentru o călătorie de vis în Mexic, unde va merge la 
pescuit. Dar, atunci când trupul neînsufleţit al unei fetiţe de opt ani este găsit în 
zăpada din munţi, „pensionarul“ simte că nu poate sta deoparte, indiferent. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Din secretele shaolin

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, Romania! (R)

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin, Cupa 

României:CSM Bucureşti 

- Gloria Bistriţa

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Moulin Rouge

Marea Britanie, Dramă
00:15 Telejurnal

01:00 Zi de zi (R)

01:05 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Amor la Roma 

(2010, SUA, com.)
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursă mortală 2

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Povești de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

cu Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu 
şi Cătălin Scărlătescu

00:00 Observator

00:30 iUmor (R)

03:30 În puii mei

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:45 Vecinii noştri piraţii

Familie
09:20 Lupta de clasă

Comedie, Dramă, Familie
11:00 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
12:50 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:55 Ştirile săptămânii                          

15:25 Sufl et de muzician

Dramă, Muzical, Romantic
16:50 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
18:55 Poveşti de groază

coprod., Dramă, Horror
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:05 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:05 300: Ascensiunea                         

unui imperiu

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă
01:55 Mesagerul zilei de pe urmă

coprod., Horror, Mister

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
14:30 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
15:30 Handbal feminin, Cupa 

Romaniei FAN COURIER: 

SCM Ramnicu Valcea - 

SCM Craiova

17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 august

bourg. În martie 1963, a fost ales 
membru corespondent al Academi-
ei Române.

S-a stins din viață pe 24 august 
1987. . V.G.
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Leii - liberi, 
vizitatorii - 
în cuşcă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) … - Albul casei, de faţadă. 2) Înscrise în viraj! - … u

3) Petrecerea căsătoriei – Meserie la nivel înalt. 4) Rostite cu 

şovăială! - … 5) Cuib gol!  - … 6) Oameni la coadă -  Siglă pentru 

„Gospodărie Agricolă de Stat” – Plin de stoicism! 7) Întunecaţi 

la chip – Fel de a fi  al cuiva. 8) … - … 9) Început…de la coadă! – 

Creion cu vârf. 10) Unităţi statale - …

VERTICAL: 1) Un fel de rachiu tare (reg.) – Nu poate vorbi. 2) A u

hodorogi ca un car stricat – A trece ca gâsca prin apă. 3) Holdă 

de cereale – A concepe o idee. 4) Trade Point Bucharest (siglă) 

– A vorbi ca tot omul. 5) Localitate în Rusia - Culpabilitate 

concretizată. 6) Începe aerisirea! – Indira Gandhi Agricultural 

Institute (siglă) – Costea Filip. 7) Martor la ofi cierea căsătoriei 

– Tandem…cu cântec. 8) Compozitor italian,autorul operei 

„Traviata” – Dacă a fost… 9) Stare intensă de oboseală – La timp! 

10) Reumatism articular acut (abr.med.) – Geamăt adânc,la efort 

(pl.).. Dicţionar: ELAR. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CUPLURI CA ÎN FILME“ de ieri:
Orizontal: u

PALMER, CAP, ERA, DESICA, PAGE, GE, TT, PC, SANDLER, A, ITB, UE, I, 
ROBERTS, MS, DN, TAY, LUT, EC, SLEITI, BALE, ETNIC, FLUIERAS, A.

sudoku

Dezlegarea jocului „CU... AVIDITATE!“ de ieri:
Orizontal: u

B, R, R, DELATOR, RAPIDA, S, TACANIT, NENOROCITI, MARIMI, OF, RATIE, TARI, NUD, 
AA, IC, CAR, ARTA, A, TAU, AERE, MOLCOM, IRA, RAI, ALIAT.

integramă 
Etape... de joc!

Poduri 
suspendate

Prost 
crescut

...

...

Leziune

Trei 
încurcate!

A se 
obişnui 
prost

A da la 
peşte

Se spune 
că...

A zice de 
bine

E de bine

Afacerist 
cu bani

Se duc 
învârtindu-se

Unică!

Monedă de 
argint

Rămaşi la 
porumb

E de 
apreciat

Început de 
ovaţii!

Lipsit de 
vlagă

Albii în care 
nu se spală

Urcată la 
cap!

O notă la 
cămin!

Păpuşă!

Miez de 
nucă!

Demarat 
pe margini!

Petru 
Tudor

...

Tragedie

Luate din 
ziare!

Cui bont

A stropi

E ceva 
mortal

Undeva în 
faţă!

Hotărâtă

Teste!

Cele 
şapte 

frumoase

Zburător 
legendar
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1 5 2 4 9 8 6 7 3

5 3 7 9 8 2 1 6 4

9 6 1 7 3 4 5 2 8

8 2 4 1 6 5 7 3 9

2 9 5 6 4 7 3 8 1

3 4 6 8 1 9 2 5 7

7 1 8 5 2 3 4 9 6

5 6 4 7 2 8 1 9 3

8 3 9 5 4 1 7 6 2

1 7 2 3 9 6 5 4 8

7 9 1 8 5 2 6 3 4

2 8 6 4 1 3 9 7 5

3 4 5 6 7 9 2 8 1

4 2 8 9 6 5 3 1 7

6 5 3 1 8 7 4 2 9

9 1 7 2 3 4 8 5 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce înseamnă „maşină 
păzită“?
- Înseamnă că, dacă mai vrei 
să găseşti maşina, trebuie 
să iei volanul, bujiile şi 

cauciucurile în cameră.
2

- Bărbate, zi-mi ceva să mă 
simt femeie.
- Nu ştii să parchezi maşina.

> Se poate şi invers.   „Un 
sanctuar pentru lei din Africa 
de Sud le oferă turiştilor o 
experienţă inedită. Aici, turiştii 
stau într-o cuşcă, nu animalele 
sălbatice. Ideea atrage anual 
mii de curajoşi din întreaga 
lume“, am afl at, duminică seară, 
la Ştirile Kanal D. Imaginile 
care au urmat au fost pur şi 
simplu spectaculoase. Lei şi 
leoaice, bucurându-se în deplină 
libertate, în sanctuarul care 
aparţine GG Conservation 
Glen Garriff. Şi a trebuit să 
le dau dreptate jurnaliştilor 
Kanal D. Acolo leii sunt cu 
adevărat regii, iar turiştii stau 
într-o cuşcă specială. Cuşca 
a fost folosită pentru prima 
dată de un fotograf care vine 
des în Africa de Sud şi care 
a donat sanctuarului acest 
echipament. Prin urmare, în 
siguranţa cutiei, turiştii se 
pot bucura de privilegiul de 
a privi animalele sălbatice de 
aproape, în mediul lor natural. 
Nu într-o cuşcă, după gratiile 
căreia suferă închisă o fi ară. 
Fie că e ţinută în mizerie ori se 
bucură de un aşa-zis confort, 
e tot o puşcărie pentru fi are. 
Iată de ce mi-a plăcut mult 
ideea unui asemenea sanctuar, 
în care oamenii sunt protejaţi 
de o cuşcă. Apropo de cutie, ea 
este verifi cată în mod frecvent 
pentru a rezista în situaţia 
în care, de pildă, un leu ar 
deveni prea intrigat şi ar sări pe 
acoperişul cuştii ori şi-ar testa 
forţa fălcilor şi a ghearelor pe 
gratiile ei. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta 
zilei
Creveţi 
cu sos alb

INGREDIENTE. 150 g creveţi proaspeţi, 400 g 

smântână, 1 legătură pătrunjel, 1 pachet paste linguini, 

3-4 căţei usturoi, 2-3 linguri ulei de măsline, sucul de la 

o jumătate de lămâie.

PREPARARE. În tigaia încinsă, se pune uleiul de 

măsline, apoi se adaugă creveţii. În momentul în care 

se întorc pe partea cealaltă, se adaugă usturoiul. Se 

adaugă sucul de lămâie să stingă creveţii, apoi se lasă 

5 minute să fi arbă. Se toarnă smântâna, apoi se pune 

pătrunjelul tocat. Pastele se fi erb conform instrucţiu-

nilor, iar când smântâna a fi ert, nu mai mult de 30 de 

secunde, se toarnă compoziţia de creveţi direct peste 

paste. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Fără 
dubii

Ceai!

Întocmai 
şi la fel
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COMPETIŢIILE 

JUDEŢENE, 

GATA DE START
FOTBAL. Competiţiile 

fotbalistice din judeţul Galaţi 

vor debuta la începutul lunii 

septembrie, atât la nivel de juniori, 

cât şi la seniori - Liga a IV-a 

şi Liga a V-a.  > pag. 08

RATA 

DE INFECTARE, 

ÎN CREŞTERE
COVID-19.  Rata de 

infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19) este în creştere în 

România, luni, 23 august, ajungând 

la o medie naţională de 0,25 la 

1.000 de locuitori.. > pag. 06

ARTĂ URBANĂ . TRANSFORMARE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 marţi

23 - 28 august 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 august 2021

33

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

Transformare spectaculoasă a 
parcării multietajate din Mazepa 
I, în cadrul „Htag Festival“! Este 
vorba despre festivalul de artă ur-
bană, care, aşa cum aţi putut afl a 
deja din ziarul „Viaţa liberă“, şi-a 
propus promovarea artei stradale 
şi a dialogului ei cu comunitatea 
locală, precum şi regenerarea 
spaţiului urban în oraşul Galaţi.

Cel care dă viaţă pereţilor 
exteriori ai parcării supraterane 

de pe strada Roşiori este artistul 
ILUC - Cosmin-Ionuţ Iluc, pe care 
l-am surprins, la fi nele săptămâ-
nii trecute, la lucru. O veritabilă 
operă de artă s-a născut sub ochii 
gălăţenilor care locuiesc în imedi-
ata vecinătate a parcării şi care au 
putut vedea cum un obiectiv strict 
utilitar se transformă uimitor. Re-
amintim că organizarea în premi-
eră a „Htag Festival“ a fost posibilă 
datorită fi nanţării nerambursabi-

le de 160.475 de lei, acordate de la 
bugetul local pentru activităţile 
culturale propuse de Asociaţia 
Innovation Education Lab. Prin 
acest proiect se propune realiza-
rea unor picturi murale (street 
art) de mari dimensiuni, de către 
artişti recunoscuţi pe plan naţio-
nal şi internaţional, cu numeroa-
se lucrări publice şi participări 
la diverse festivaluri naţionale şi 
internaţionale. , Anca Melinte

Parcarea multietajată din 
Mazepa, de nerecunoscut
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